167 *Ficedula*, -ae, f. (pěnice). ANDRÉ 1986, 581 uvádí dva druhy: pěnice černohlavá (*Sylvia atricapilla*) a pěnice zahradní (*Sylvia simplex*); etymologie odvozená z *ficus* + *edula* (tj. jezení fiků) je všeobecně přijímána.

168 MARTIALIS 1925: „*Cum me ficus alat, cum pascar dulcibus uvis,*

*Když mne sytí říky, když si pochutnávám na sladké révě,
proč nejsem pojmenována spíše po této révě?*

Stehlík (*carduelus*)¹⁶⁹ je tak pojmenován proto, že se živí bodláčím a trním (*spinis et cardibus*). Řekové mu říkají *acalanthis* podle trní (ἄκανθα), kterým se živí. Augurové učí, že v držení těla, v pohybu, letu a hlase ptáků jsou obsažena znamení. *Oscines*¹⁷⁰ nazývají ty ptáky, kteří věští zpěvem svých zobáčků, například havran, vrána, datel. *Alites*¹⁷¹ se pak nazývají ti ptáci, kteří údajně předpovídají budoucnost svým letem; je-li nepříznivá, říká se jim *inebrae*,¹⁷² že zabraňují, to jest zakazují; je-li příznivá, nazývají se *praepetes*,¹⁷³ a *praepetes* se nazývají proto, že všichni ptáci svým letem směřují kupředu. Pak také rozlišují u ptáků třetí věštný druh, který nazývají smíšeným, promíchaným z obou předchozích. Znamená to, že ptáci věští svým zpěvem i letem zároveň. Není to ale věrohodné.

Všechny druhy ptáků se rodí nadvakrát.¹⁷⁴ Nejprve bývají nakladena vejce, která jsou utvářena a oživována, pěstěna a obdařována teplem matčina těla. Vejce (*ova*) se tak nazývají proto, že jsou vlhká (*uvida*). Odtud také i réva *uva*, protože je uvnitř plná šťávy. Vlhké (*humidum*) je totiž to, co má vlhkost zvenčí,

Cur potius nomen non dedit uva mihi? (13,49)“

- 169 ANDRÉ 1986, 583 — Převzato ze Servia, georg. 3, 338: *Per dumos vero acalanthis, quam alii lusciniam esse volunt, alii vero carduelum quae spinis et carduis pascitur, ut inde etiam apud Graecos acalanthis dicta sit ab acanthis, id est spinis, quibus pascitur.* Tento zřídka se vyskytující název není zcela jednoznačný, někteří autoři jej uvádějí jako slavika (*luscinia*), jiní jako stehlíka obecného (*Carduelis carduelis*), který sbírá semena bodláků (*carduus*); řecké ἄκαλανθις vzniklo buď dissimilací z *ἄκανανθις, názvu pro druh bodláku (ἄκανος) nebo syllabickou transpozicí z *ἄκανθαλις (ἄκανθα „bodlák“).
- 170 *Oscines* – FORCELLINI, 1858 — 1860: „*oscen, inis, adject. ab os et cano, quasi ore canens ... Proprie dicitur ab auguribus (aliquando absolute) avis, quae ore canens facit auspicium, ut corvus, cornix, noctua. Varr.6.LL.7.*“ ANDRÉ 1986, 585 – etymologie *oscen* odvozená z *os* „ústa“ byla přejímána od Varrona, ling. 5, 76: *oscines dicuntur apud augures quae ore faciunt auspicium.*
- 171 *Alites* — FORCELLINI, 1858 — 1860 — „*in scientia augurali dicuntur quae augurium alis et volatu ferunt. Cic.2.Nat.D.64.*“ ANDRÉ 1986, 586 uvádí jako Isidorův pramen Servia, Aen. 3, 246: *Alites enim certa genera avium ab auguribus appellantur, quae pinnis vel volatu omnia poscunt facere: quae si fuere prosperae, „praepetes“, si adversae, „inebrae“ vocantur.;* týž autor, Aen. 3, 361: *Sed praepetes (sc. aves) aut superiora tenent, et praepetes vocantur, aut inferiora et dicuntur inferae; praepetes autem ideo quia omnes aves priora petunt volantes. – ales „okřídlený“, inebrae je patrně blížké inhibere, praepes je pak „kdo letí kupředu“ z prae-pet- (πέτομαι „létat“).*
- 172 FORCELLINI, 1858 — 1860: „*ineber, bra, brum — adject. quod ab inhibendo factum videtur, unde inebra, ac absolute, vel plur. num. inebrae, dictae sunt aves, quae in auguriis aliquid fieri prohibent (scil. ab inhibendo).*“
- 173 FORCELLINI, 1858 — 1860: „*praepetes — est etiam verbum augurale. Nam praepetes aves Hygin. apud Gell.6.6. appellari docet, quae aut opportune praevolant, aut sedes idoneas capiunt. ...Non tantum ipsae aves, quae prosperius praevolant, sed etiam loci, quos capiunt, qui idonei felicesque sunt, praepetes appellantur.*“
- 174 ANDRÉ 1986, 587 — stejný poznatek nalezneme u Lactantia, opif. 3, 10: *Non ergo ineptissimus sit si quis putet male cum volucribus egisse naturam primum quod bis nascantur, deinde...; opif. 3, 9: materni corporis fetu et calore tepefactum animal; inst. 2, 9, 21-22: fetus animantium calore et amore corporentur atque animentur...nec unor potest corporari nec corpus animari.*